
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 18/06/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIE RINNOVABILI, RETI ED EFFICIENZA
ENERGETICA 28 maggio 2015, n. 28
 
Annullamento della Determinazione dirigenziale n. 23 del 27 marzo 2012 relativa a:
 
Autorizzazione unica ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla costruzione
ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica di
18 MW, sito nel Comune di San Vito dei Normanni (BR) e delle opere di connessione e delle
infrastrutture indispensabili alla costruzione ed esercizio dello stesso nel Comune di Latiano
Società: Enel Green Power S.p.a. con sede legale in Roma via Regina Margherita P.IVA. 1023645100.
 
 
Il Dirigente del Servizio Energie Rinnovabili,
Reti ed Efficienza Energetica
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
Visto il D.Lgs. 152/06 e smi
 
Vista la Legge Regionale 11/2001 e smi
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.01.2007;
 
Vista la Legge Regionale n. 31 del 21 ottobre 2008;
 
Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 1657/2015.
 
Premesso che:
- Con Determinazione dirigenziale n. 23 del 27marzo 2012 è stata rilasciata Autorizzazione unica ai
sensi dell’art. 12, comma 3 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 relativa alla costruzione ed
all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica di 18
MW sito nel Comune di San Vito dei Normanni (BR), delle opere di connessione e delle infrastrutture
indispensabili alla costruzione ed esercizio dello stesso nel Comune di Latiano alla Società Enel Green
Power S.p.a., con sede legale in Roma via Regina Margherita P.IVA. 1023645100;
- Con Determinazione dirigenziale n. 60 del 30/10/2014 il termine di fine lavori della suddetta
Autorizzazione Unica è stato prorogato fino al 20/02/2015.
 

1



Considerato che:
- Con nota prot. n. 1690 del 10/04/2015 questo Servizio procedeva con la sospensione di efficacia e
l’avvio del procedimento di riesame dell’ Autorizzazione Unica rilasciata, per effetto delle sentenze del
Consiglio di Stato n. 1657/2015 e del T.A.R. Lecce n. 1610/2014, le quali hanno acclarato che l’impianto
eolico in questione non avesse una soluzione di connessione alla rete elettrica sottoposta
favorevolmente a verifica di VIA ed autorizzata; conseguentemente la mancanza della soluzione di
connessionerende non fattibile l’intero impianto eolico;
- Con la stessa nota si assegnavano giorni 30 alla società Enel Green Power S.p.a. per eventuali
memorie e osservazioni, con lo spirare dei quali si sarebbe adottatoil provvedimento definitivo in ordine
all’ Autorizzazione Unica n. 230del 27/03/2012.
 
Si prende atto che:
- Non sono pervenute memorie e/o osservazioni da parte dellasocietà Enel Green Power S.p.a. entro il
termine assegnato;
- L’annullamento della D.D. n. 23 del 27/03/2012 comporta l’obbligo del soggetto autorizzato al ripristino
dell’originario stato dei luoghi e, in caso di inadempimento da parte di tale soggetto, il diritto del Comune
di escutere la fideiussione stipulata a garanzia della esecuzione degli interventi di dismissione e delle
opere di messa in pristino dello stato dei luoghi a fine esercizio dell’impianto, ai sensi del comma 2,
dell’art. 4 della L.R. n. 31/2008.
 
Sulla base di quanto riportato in narrativa e della relazione istruttoria del funzionario istruttore Ing.
Stefania Melis, prot. n. 28 del 28/05/2015, condividendone le conclusioni, essendo ampiamente ed
indubitabilmente decorso il termine di 30 giorni per il deposito di memorie e osservazioni, si ritiene
necessario disporre l’annullamento d’ufficio, ai sensi dell’art. 21/nonies della l. 241/1990, della
Autorizzazione Unica di cui alla D.D. n. 23 del 27/03/2012.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto Legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della Legge regionale n.7/97;
 
 
DETERMINA
 
Art. 1)
Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
Art. 2)
Di disporre l’annullamento d’ufficio, ai sensi dell’art. 21/nonies della l. 241/1990 e s.m.i., della
determinazione n. 23 del 27 marzo 2012 con il rilascio alla Enel Green Power S.p.a. con sede legale in
Roma in via Regina Margherita 125 P.IVA. 10236451000 e conseguentemente delle determina di
proroga n. 60 del 30/10/2014.

2



 
Art. 3)
Di disporre il ripristino dello stato originario dei luoghi a carico della società Enel Green Power S.p.a.; la
verifica della suddetta disposizione è demandata al Comune di San Vito dei Normanni ai sensi dell’art.
15 della L.R. 25/2012. In caso di inadempimento da parte della società, il Comune potrà avvalersi della
apposita polizza n. 465713, rilasciata dal Banco Bilbao Vizcaya Argentaria.
Art. 4)
Di notificare, a cura del Servizio Energie Rinnovabili, Reti ed Efficienza Energetica, la presente
determinazione alla Società Enel Green Power S.p.a., al Comune di San Vito dei Normanni, al Comune
di Latiano, alla Regione Puglia Servizio Ecologia, alla Regione Puglia Servizio Assetto del Territorio, alla
Regione Puglia Servizio Lavori Pubblici - Ufficio Espropri, a Terna S.p.a..
 
Art. 5)
Di far pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in unico originale e una copia conforme da inviare
alla Segreteria della Giunta regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente di Servizio
Giuseppe Rubino
 
_________________________

3


